PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

LEI 5.947
De 9 de janeiro de 2025

PROJETO DE LEI Nº 85/2024-L, DE 23/09/2024
AUTÓGRAFO N° 5.985/2024, DE 11/12/2024
(De autoria da Vereadora Cláudia Rita Duarte Pedroso -
PODEMOS)

Dispõe sobre o direito às parturientes atendidas junto
às unidades credenciadas no Sistema Único de Saúde
- SUS -, bem como nas de rede privada, a
disponibilização de leito separado às mães de
natimorto e mães com óbito fetal no âmbito da Estância
Turística de São Roque e dá outras providências.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística
de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º As unidades de saúde credenciadas no Sistema
Único de Saúde – SUS -, bem como as da rede privada, deverão oferecer às
parturientes de natimorto acomodação em área separada das demais mães no âmbito
da Estância Turística de São Roque.

§1º A separação de que trata o caput deste artigo também
se estende às parturientes que tenham sido diagnosticadas com óbito fetal e estejam
aguardando a retirada do feto.

§2º As unidades de saúde a que se refere o caput deste
artigo deverão garantir às parturientes de natimorto e às diagnosticadas com óbito
fetal o direito de contar com 1 (um) acompanhante, de escolha da parturiente, durante
o período de internação.

Art. 2º Caso seja necessário, tanto as parturientes de
natimorto como as de óbito fetal, deverão ser encaminhadas pela unidade de saúde
respectiva para acompanhamento na própria unidade ou, em caso de não haver
profissional habilitado no estabelecimento, à unidade mais próxima de sua residência.

Art. 3º A redação da presente Lei deverá ser exposta em
cartaz, escrita de forma clara, acessível e em lugar de fácil visualização nos setores
de maternidade das unidades de saúde a que se refere o caput do art. 1º da presente
Lei.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

86
B

-F
3A

9-
35

78
-F

47
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

86
B

-F
3A

9-
35

78
-F

47
9

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Art. 4º As despesas decorrentes com a execução desta Lei
correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se
necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor após decorridos 30 (trinta)
dias da data de sua publicação oficial.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 09/01/2025

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

Publicada em 09 de janeiro de 2025, no Átrio do Paço Municipal
Aprovado na 41ª Sessão Ordinária de 10/12/2024

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

86
B

-F
3A

9-
35

78
-F

47
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

86
B

-F
3A

9-
35

78
-F

47
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 186B-F3A9-3578-F479

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO (CPF 144.XXX.XXX-59) em 09/01/2025 14:17:52

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/186B-F3A9-3578-F479

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/186B-F3A9-3578-F479